
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 245 del 19/07/2021

Ufficio Proponente: Centro Regionale Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Acquisto di uno Spettrometro di massa GC-MS/MS a triplo quadrupolo, due iniettori ed auto-
campionatori per liquidi per l'analisi di IPA e PCB da aggiudicarsi con il criterio dell'Offerta
economicamente vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 di cui alla Delibera di
autorizzazione a contrarre n. 550 del 31/12/2020. Nomina Commissione Giudicatrice.

Allegati N° 4
- (Curriculum_Angela Br.pdf)
- (cv_europeo Marrapodi.pdf)
- (dichiarazione incomp.pdf)
- (CV-Europass-20200227.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott.ssa Angela De Fazio

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore
Centro Regionale Coordinamento Controlli

Ambientali e Rischi
Dott. Clemente Migliorino

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 6

IL DIRETTORE DEL CENTRO REGIONALE COORDINAMENTO CONTROLLI AMBIENTALI E RISCHI

Visti:

la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni;

il Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018;

La Deliberazione n. 305 del 4/07/2019 di presa d’atto della deliberazione Giunta Regionale n. 229 del 6/06/2019 e
Decreto  Presidente  Giunta  Regionale  n.  75  del  7/06/2019  recanti  l’individuazione  del  Direttore  Generale
dell’Arpacal;

La  Deliberazione  n.  296  del  06/08/2020  recante  “Nomina  Direttore  Amministrativo  e  Direttore  Scientifico
dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell'Ambiente  della  Calabria”;

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.Lgs 15 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

La Delibera D.G. n. 324 del 28/03/2018 con la quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di Struttura complessa
del Centro Regionale Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi;

la delibera del Direttore Generale n. 96 del 31.03.2021, di proroga dell’incarico di cui alla succitata Delibera 324,
fino al 30.06.2021;

la Deliberazione n.  217 del  30/06/2021 recante “Proroga termine di  scadenza degli  incarichi  dirigenziali  di
Struttura Complessa e Semplice dell'Arpacal e provvedimenti conseguenziali”;

la Delibera del Direttore Generale ARPACAL n 550 del 31/12/2020 con la quale è stato conferito al dipendente
dott.ssa Angela De Fazio l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento in parola;

la Deliberazione n. 15 del 15/01/2020 recante "Art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e D.M. n. 14/2018 - Adozione
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e triennale lavori pubblici";

La Delibera del Direttore Generale n. 71 del 12/03/2021 recante “Approvazione del Bilancio Previsionale Triennale
2021/2023 e del Piano annuale delle Attività 2021”;

La DGR 147 del 27/04/2021 recante “Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’ARPACal – Trasmissione al Consiglio
Regionale per gli atti di competenza”

La Deliberazione n. 124 del 19/05/2021 con la quale il Consiglio Regionale della Calabria ha approvato il Bilancio
Previsionale ARPACAL per il triennio 2021-2023;

Premesso che

con  delibera  del  Direttore  Generale  n  550  del  31/12/2020  è  stato  disposto  di  contrarre  per  l’Acquisto
strumentazione  tecnico-scientifica  da  campo  e  da  laboratorio  per  l'espletamento  di  misurazioni  e  indagini
analitiche nell'ambito delle cd. "emergenze ambientali" ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante
procedure da esperirsi sul Me.PA di Consip S.p.A. suddivisa in 5 lotti funzionali;

che con la predetta determina si stabiliva, altresì, di procedere all’acquisizione della strumentazione di cui al
Lotto 1 “Spettrometro di massa GC-MS/MS a triplo quadrupolo, due iniettori ed auto-campionatori per liquidi per
l'analisi di IPA e PCB” mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente vantaggiosa (OEV) di cui
all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi integralmente tramite ConsipMEPA www.acquistinretepa.it

che  a  tal  fine,  in  data  13/05/2021  è  stato  pubblicato  sulla  piattaforma  acquistiinretepa.it  gestita  da  Consip  il
relativo bando di gara, unitamente a tutta la documentazione di gara;

Preso atto, altresì, che l'art. 77, comma 1 del D.Lgs.50/2016 stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 6

contratti di appalto o di concessione, che si intendono aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore oggetto del contratto;

che ai sensi dell'art. 77, comma 2, la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore
a cinque, individuato dalla stazione appaltante;

che ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione
all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e
trasparenza  preventivamente  individuate;

che  ai  sensi  dell'art.  77,  comma 7  del  D.Lgs  50/2016  la  nomina  dei  commissari  e  la  costituzione  della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Dato atto:
che il termine di presentazione delle domande corredate da relative offerte tecniche ed economiche è scaduto il
18 giugno ultimo scorso;

che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri individuati per la selezione dell’operatore economico e delle
offerte per quanto concerne le forniture di che trattasi sono sintetizzati negli elaborati di gara, approvati con la
predetta delibera DG 550/2020;

Ravvisato che:
l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle
concessioni;

il par. 5.2 delle Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017, recanti "Verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP", prevedono
che "Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc
oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla
base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione
di  coordinamento  e  controllo,  finalizzata  ad  assicurare  il  corretto  svolgimento  delle  procedure  e  adotta  le
decisioni  conseguenti  alle  valutazioni  effettuate.";

permane l’esigenza di  procedere all’acquisto  della  strumentazione di  che trattasi  e,  conseguentemente,  di
valutare le offerte pervenute;

Considerato:
che all´apertura ed all´esame della documentazione amministrativa (Busta A) provvederà il Rup;

che si rende, pertanto, necessario nominare la Commissione di Giudicatrice;

che in carenza di apposito regolamento interno ARPACAL per l'individuazione dei commissari di gara, a seguito di
interpello effettuato per le vie brevi all'interno dell'Agenzia, per come previsto dall'art. 77, comma 3, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., tra i Dirigenti/Dipendenti aventi i titoli a svolgere l'incarico di componente della Commissione di
gara  che  valuterà  la  documentazione  costituente  l'offerta  tecnica  (Busta  B)  e  la  documentazione  costituente
l'offerta economica (Busta C), le risorse umane appresso elencate, i cui curricula vitae si allegano alla presente
deliberazione e ne formano parte integrante e sostanziale,  hanno espresso la  loro disponibilità  a svolgere
l'incarico:

Dott. Clemente Migliorino, Dirigente Chimico dell'Agenzia, con funzioni di Presidente;

Dott.ssa Angela Bruna Cardile Dirigente Chimico dell’Agenzia, con funzioni di Componente esperto;

Dott.  Francesco  Marrapodi,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  con  funzioni  di  Componente  e  Segretario
Verbalizzante;

che nei confronti dei medesimi commissari di gara non sussistono cause ostative allo svolgimento dell'incarico e
che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico e/o amministrativo relativamente alla procedura di

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 6

affidamento;

che al momento dell’accettazione dell’incarico i soggetti individuati quali membri della Commissione di Gara
dovranno dichiarare l´assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate agli artt. 42, 77, commi 4,5
e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché all´art. 35 bis, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 165/2011 e art. 51 c.p.c.,
compilando l'apposito modello, allegato alla presente e che ne forma parte integrante e sostanziale;

che per lo svolgimento delle attività di componente della commissione di gara non è previsto compenso, così
come previsto dall'art. 77, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

dato atto che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. si provvederà alla pubblicazione del
presente provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione in argomento, nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente” del sito dell’Agenzia;

tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

la premessa, che si intende qui integralmente richiamata, trascritta ed approvata, costituisce parte integrante e
sostanziale della presente proposta;

di dare atto che all´apertura ed all´esame della documentazione amministrativa (Busta A) provvederà il Rup;

di nominare i sotto elencati Dirigenti/Dipendenti dell'Agenzia:

Dott. Clemente Migliorino, Dirigente Chimico dell'Agenzia, con funzioni di Presidente;

Dott.ssa Angela Bruna Cardile Dirigente Chimico dell’Agenzia, con funzioni di Componente esperto;

Dott.  Francesco  Marrapodi,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  con  funzioni  di  Componente  e  Segretario
Verbalizzante;

quali  componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  ed i  cui
curriculum vitae sono allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

di incaricare ed autorizzare il dott. Camillo Marchio, nella sua qualità di Punto Ordinante dell’Agenzia ad espletare
tutte le attività della Commissione di gara da effettuare attraverso gli strumenti messi a disposizione della PA da
parte  dell'apposito  portale  in  stretta  collaborazione  con  il  Responsabile  del  procedimento  per  quanto  di
competenza;

di approvare l'allegata dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate agli artt.
42, 77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs, n. 50/2016, nonché all´art. 35 bis, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n.165/2011 e art.
51 c.p.c., allegato alla presente e che ne forma parte integrante e sostanziale;

di notificare il presente atto al personale su meglio individuato.

di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l'adozione di ogni iniziativa conseguente e necessaria per
la rapida valutazione delle offerte pervenute.

 

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott.ssa Angela De Fazio                                                                                                                       

Il Direttore del Centro Regionale
Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi

Dott. Clemente Migliorino

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 6

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 75 del 07/06/2019 è stato nominato il
Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, giusta Delibera Arpacal
n. 305 del 04/07/2019;

VISTI gli allegati al presente atto;

VALUTATA la proposta del Direttore del Centro Regionale Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi che si
richiama integralmente costituendo motivazione della stessa;

 

DELIBERA

Per quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato e facente parte integrante e sostanziale
del presente atto:

 

di approvare la proposta del Direttore Centro Regionale Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi;

di trasmettere il presente provvedimento, ai diretti interessati, per i successivi adempimenti di competenza;

di  dare  mandato  al  competente  Ufficio  di  pubblicare  la  presente  deliberazione,  unitamente  ai  curricula  dei
Componenti della Commissione, nella apposita sezione del sito istituzionale dell’Agenzia;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente.

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 6 di 6

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Antonio Calli

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.















 

Pagina 1 di 4 - Curriculum vitae di 

Marrapodi Francesco Alessandro 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
Redatto ai sensi degli artt. 46 e 47  

Del D.P.R. 445/2000 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MARRAPODI FRANCESCO ALESSANDRO 

Indirizzo  VIA POSSIDONEA, 22 -  89126 REGGIO CALABRIA 

Telefono  348/5625470 

Fax  / 

E-mail  framarrapodi@gmail.com 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  01/06/1978 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   Da 02/02/2009 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ARPACAL (Agenzia Regionale di Protezione Ambiente Calabria) 

• Tipo di azienda o settore  Sanità 

• Tipo di impiego  Collaboratore Amministrativo Professionale, Cat. D1, contratto di lavoro a tempo pieno ed 

indeterminato. 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario amministrativo, referente amministrativo contabile del Dipartimento Provinciale di 

Reggio Calabria, Economo cassiere presso Ufficio Gestione Risorse, referente fatturazione 

attiva e passiva, referente del Dipartimento Provinciale di Reggio Calabria per l’affidamento di 

beni, servizi e forniture, referente per il Dipartimento Provinciale di Reggio Calabria del 

patrimonio, punto istruttore e RUP, componente commissioni di gara. Abilitato ANAC. 

 

• Date (da – a)  Da 25/03/2006 a 01/12/2008 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Studio Legale Romolo & Ruggiero, Studio Legale Verdirame Giuseppe 

• Tipo di azienda o settore  Studio legale, settore giuridico 

• Tipo di impiego  Praticante avvocato 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione nella risoluzione di controversie di natura giuridica, vertenti su questioni di diritto 

civile, diritto penale, diritto amministrativo, diritto del lavoro, diritto tributario, redazione di atti e 

pareri.  

   

• Date (da – a)  28/07/2008 al 15/10/2008 ore complessive 180 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COGEUR srl – AKROPOLIS onlus 

• Tipo di azienda o settore  Corso di studio per il conseguimento del Diploma di PRA INFORM. ING. – informatica ed inglese 

• Tipo di impiego  Tutor 

• Principali mansioni e responsabilità  Tutor e docente di informatica ed inglese per il conseguimento di diploma PRA INFORM. ING. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  22/12/2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria Facoltà di Giurisprudenza  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Management degli Enti Locali -MEL 

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


 

Pagina 2 di 4 - Curriculum vitae di 

Marrapodi Francesco Alessandro 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

• Qualifica conseguita  Master di II Livello 

• Livello nella classificazione nazionale 

(se pertinente) 

  

Master II livello 

 

• Date (da – a)  25/03/2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso l’Università degli Studi “Mediterranea” di 

Reggio Calabria, con votazione 101/110 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Giuridico economiche 

 

• Qualifica conseguita  Dottore in Giurisprudenza 

• Livello nella classificazione nazionale 

(se pertinente) 

 

 Laurea Magistrale in Giurisprudenza 

 

 

CORSI E FORMAZIONE   

• Date   26/10/2017 Ore complessive n. 4.30 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Comune di Reggio Calabria 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” 

Tipo di attività  

 

 Seminario formativo 

• Date   01/03/2017-02/03/2017 ore complessive 12 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 ARPACAL 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Gli acquisti Verdi nella Pubblica Amministrazione (GPP): aspetti teorici, esempi pratici e linee 

guida operative” 

Tipo di attività   Corso di aggiornamento professionale 

 

 

  

• Date   06/07/2016 ore complessive 6 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Regione Calabria 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e Green Public Procurement” 

Tipo di attività   Seminario formativo 

 

 

  

• Date   22/03/2015 - 23/03/2015 ore complessive 13 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 MEF-MIUR 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “La Riforma Contabile degli Enti Territoriali di cui al D.Lgs  118/2011” 

Tipo di attività   Corso di formazione 

 

• Date  

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

Tipo di attività 

  

21/10/2020 

Appaltiamo – Consulenza e formazione in materia di Appalti Pubblici 

 

Decreto Semplificazioni e Legge di Conversione: 

cosa cambia negli appalti pubblici 

Corso di formazione 

 

• Date   18/02/2015-19/02/2015 ore complessive 16 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 ARPACAL 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Corso di aggiornamento obbligatorio e prova pratica addetti al primo soccorso” 

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


 

Pagina 3 di 4 - Curriculum vitae di 

Marrapodi Francesco Alessandro 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

Tipo di attività   Corso di formazione 

   

• Date   30/09/2014 ore complessive 8 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 ARPACAL - ISPRA 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Diritti, doveri e responsabilità dei preposti nel sistema di sicurezza aziendale” 

Tipo di attività   Corso di formazione 

 

 

  

• Date   05/06/2013 ore complessive 8 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 ARPACAL – Regione Calabria 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Il tema della qualità e dell’accreditamento della macro area meridionale: stato dell’arte e 

prospettive future” 

Tipo di attività   Seminario formativo 

 

 

  

• Date   05/06/2016 ore complessive 16 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 DEIAN snc 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Corso di formazione per lavoratori addetti al primo soccorso” 

Tipo di attività   Corso di formazione 

 

 

  

• Date   18/10/2010-19/10/2010 ore complessive 18 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Provincia di Reggio Calabria 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Il procedimento amministrativo sanzionatorio in materia ambientale” 

Tipo di attività   Seminario formativo 

 

 

  

• Date   09/07/2013 ore complessive 8 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 ISPRA- ARPACAL 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “I rischi e le misure di prevenzione nelle attività amministrative” 

Tipo di attività   Corso di formazione 

   

• Date   10/06/2013 ore complessive 8 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 ARPACAL - Regione Calabria 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Qualità dell’aria:pianificazione, valutazione e misure di mitigazione” 

Tipo di attività   Corso di formazione 

 

 

  

• Date   23/11/2012 ore complessive 8 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 ARPACAL-UNESCO 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Il contributo di ARPACAL per lo sviluppo sostenibile” 

Tipo di attività   Corso di formazione 

   

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


 

Pagina 4 di 4 - Curriculum vitae di 

Marrapodi Francesco Alessandro 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

• Date   04/07/2012 ore complessive 8 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Comune di Reggio Calabria 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “L’armonizzazione dei bilanci pubblici” 

Tipo di attività   Seminario formativo 

   

• Date   07/04/2013 ore complessive 10 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Provincia di Reggio Calabria 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 “Tecniche di polizia giudiziaria ambientale” 

Tipo di attività   Seminario formativo 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 Spiccata propensione alla risoluzione dei problemi, acquisita e maturata nell’esecuzione delle 

diverse attività svolte; rapidità nella gestione delle pratiche d’ufficio, mediante una scrupolosa e 

metodica attitudine alla pianificazione del lavoro; realizzazione degli obiettivi prefissati, 

attraverso la realizzazione dell’attività lavorativa in autonomia, anche sotto stress. 

   

MADRE LINGUA  Italiano 

   

ALTRA LINGUA  Inglese 

 

• Capacità di lettura  eccellente 

• Capacità di scrittura  eccellente 

• Capacità di espressione orale  eccellente 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

 Ottime capacità di relazionarsi e lavorare in team, presso ambiente eterogeneo e multiculturale, 

con spiccata propensione a dirigere posti e ruoli nei quali la comunicazione e il lavoro di squadra 

rivestono un ruolo essenziale 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 Naturale e pregnante capacità di coordinare e sovraintendere gruppi di lavoro, nella redazione di 

progetti, bilanci e attività che richiedano un alto grado di connessione sinergica e collaborazione 

attiva, mediante spiccata e omnicomprensiva visione d’insieme 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Ottima capacità di utilizzo di sistemi operativi, software e portali informatici 

Ottime conoscenze del pacchetto Office (Word - Powerpoint - Excel),  dei principali browser di 

accesso a internet e dei client di posta elettronica 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

 Conoscenza approfondita delle partiture musicali e del pentagramma 

Buona abilità nell’uso della chitarra 

   

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

 

 Particolare propensione nella stesura o redazione di missive, note, lettere e pareri su questioni 

attinenti materie giuridiche (in particolare diritto amministrativo) 

   

PATENTE O PATENTI   
 

 A – B; abilitazione all’uso degli automezzi di servizio rilasciata da MTC Reggio Calabria. 

   

  Reggio Calabria, 19/02/2021 

 

   

  Firma 

   

   

   

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


 

Pagina 5 di 4 - Curriculum vitae di 

Marrapodi Francesco Alessandro 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

   

    

  Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi della Legge 196/2003 

 

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


 Curriculum vitae

INFORMAZIONI PERSONALI Migliorino Clemente

(Italia) 

3206644819    

c.migliorino@arpacal.it 

www.arpacal.it 

POSIZIONE RICOPERTA Direttore Dipartimento Provinciale di Vibo Valentia ARPA.CAL

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

ARPA.CAL, Catanzaro (Italia) 

- Professore di Chimica e Laboratorio Istituto Tecnico Commerciale "G. FERRARIS"
- Professore di Chimica e Laboratorio - I.T.I. "VALLAURI" Reggio Cal.
- Chimico Dirigente vincitore di concorso - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
- Responsabile U.O. Via-Vas-Ippc Presso Direzione Scientifica - AGENZIA REG.LE PROTEZIONE 
AMBIENTE CALABRIA(ARPA.CAL)
- dal 24/11/2014 al 28/03/2018, Direttore ad interim Area Qualità e Valutazioni Ambientali - Struttura 
Complessa c/o Direzione Scientifica Arpa.Cal -
AGENZIA REG.LE PROTEZIONE AMBIENTE CALABRIA (ARPA.CAL)

28/10/2013–31/03/2018 Direttore Arpacal Dipartimento di Catanzaro
ARPA.CAL, Catanzaro (Italia) 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Laurea in Chimica
Università degli Studi di Messina, Messina (Italia) 

Abilitazione alla Professione di Chimico Iscrizione all'Ordine dei Chimici della Calabria

Referente SNPA per il Danno e le Emergenze Ambientali

 

Relatore Convegno UNINDUSTRIA CALABRIA del 01/12/2017 sulle Autorizzazioni Ambientali

- Corso di aggiornamento Tecniche di Polizia Giudiziaria nei Reati ambientali Facoltà di Architettura 
Università Mediterranea Reggio Calabria 14-15-16 Aprile 2014;

- Attività di Docenza ai cicli seminariali integrativi al corso di Modelli per la Sicurezza dei Corsi di 
laurea magistrale in Ingegneria Civile (LM23) e Ingegneria Ambientale (LM35) a.a. 2015-2016 e 2016-
2017 su tematiche riguardanti la valutazione dei rischi associati ai processi chimici, fisici e industriali 
nel campo ambientale-sanitario svolti presso il Dipartimento DICEAM dell'Università Mediterranea di 
Reggio Calabria-periodi: ottobre - novembre 2015, aprile- maggio 2017 e maggio 2018;

- Pubblicazione: Study of the impacts of a former pyrite mine in the territory of Gimigliano (Calabria, 
Southern Italy) - 87° Congresso Internazionale: "The Future of the Italian Geosciences, the Italian 

27/2/20  © Unione europea, 2002-2020 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3 

http://www.arpacal.it/


 Curriculum vitae  Migliorino Clemente

Geosciences of the Future" della Società Geologica Italiana 10-12 settembre 2014 Università di 
Milano. AUTHORS: Enzo Cuiuli, Michele Folino Gallo, Clemente Migliorino;

- Pubblicazione: Rapporto Istisan: LO STUDIO EPIDEMIOLOGICO DEI SITI CONTAMINATI DELLA 
CALABRIA - OBIETTIVI, METODOLOGIA, FATTIBILITA' - Cap. 9 Lo stato delle procedure di bonifica 
nella Regione Calabria Autori: Renato Ielacqua, Ivan Meringolo, Clemente Migliorino, Sabrina Maria 
Rita Santagati;

- Poster LO STATO DELLE PROCEDURE DI BONIFICA NELLA REGIONE CALABRIA - REMTECH 
EXPO 2015 23-24-25 SETTEMBRE 2015 - QUARTIERE FIERISTICO DI FERRARA S. Santagati, O.
R. Ielacqua, C. Migliorino, I.
Meringolo[1] [1]ArpaCal, direzionescientifica@arpacal.it;

- Pubblicazione: LA CONCENTRAZIONE DI ATTIVITÀ DI RADON IN UN'ABITAZIONE 
CONTAMINATA DA NORM. VALUTAZIONE E STIMA DEL RISCHIO S. Santagati*, R. Raffaelli**, S. 
Procopio*, O. Ielacqua*, C. Migliorino*,S. Coppola*, D. Scalise*, P. Barbuto*, S. Ferro*, G. Ranieri*, S. 
Pascuzzi*, M. Bonanno*** *ARPACal, Laboratorio Fisico Ettore Majorana Dipartimento di Catanzaro 
(CZ), Italia **Ordine Interprovinciale dei Chimici dell'Emilia-Romagna provincie di Bologna, Ravenna, 
Forlì - Cesena e Rimini - Via Azzurra, 20 - 40138 Bologna ***STS, Solar Technology System, 
info@sts-energy.it  

- Poster: LA CARTA DEL RISCHIO RADON DI CATANZARO E CROTONE - XXXVII CONGRESSO 
NAZIONALE AIRP 15 – 17 Ottobre 2014 - AOSTA V. Fuoco, M. Fòlino Gallo, S. Procopio, C. 
Migliorino1, 1ArpaCal (CZ),fisico.cz@arpacal.it;

- METODI DI MISURA PER LA DETERMINAZIONE DELLA CONCENTRAZIONE DI RADON IN 
ACQUA DESTINATA
AL CONSUMO UMANO *S. Procopio, A.Diano**, P.Capone**, C. Migliorino*, T. Mancuso**,D. 
Curcio*,
*ARPACal, Laboratorio Fisico Ettore Majorana Dipartimento di Catanzaro (Cz), Italia **ARPACal, 
Dipartimento di Vibo Valentia (Vv), Italia.

- RESPONSABILE SCIENTIFICO PER LA CALABRIA DEL"PROGETTO DI RICERCA NAZIONALE 
SU CESSIONE DI ELEMENTI DALLE CONDOTTE METALLICHE", ORGANIZZATO 
DALL'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ.

- COMPONENTE DEL GRUPPO DI LAVORO ISPEZIONI E CONTROLLI ISTITUITO PRESSO 
ISPRA.

- RESPONSABILE CONVENZIONE ISPRA/ARPA.CAL PER L'ATTUAZIONE DEI CONTROLLI AIA 
SUGLI IMPIANTI DI COMPETENZA STATALE.

- COMPONENTE DELLA COMMISSIONE REGIONALE VIA/VAS/IPPC, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE DELLA REGIONE CALABRIA.

 

 

 

 

 

 

19/02/2020
pubblicazione su sito web Arpa.Cal Studio prima ricostruzione dei valori di fondo di arsenico, ferro e
manganese nell'acquifero sotterraneo della Zona Industriale (ex SIR) della Piana di Lamezia Terme
(CZ) - autori: C. Migliorino, I. Meringolo Arpa.Cal
 

19/05/2017–31/05/2019
responsabile Convenzione n. 689 del 19 maggio 2017 per l'aggiornamento dei dati
preliminari dei siti potenzialmente inquinati della Regione Calabria e del progetto studio dei

27/2/20  © Unione europea, 2002-2020 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3

mailto:info@sts-energy.it
mailto:direzionescientifica@arpacal.it


 Curriculum vitae  Migliorino Clemente

valori anomali di concentrazione degli inquinanti riscontrati nelle acque di falda della zona
industriale di Lamezia Terme
 

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Lingue straniere COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

inglese A2 A2 A1 A1 A1

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue - Scheda per l'autovalutazione 

Competenze organizzative e
gestionali

attualmente Direttore del Dipartimento Arpa.Cal provinciale di Vibo Valentia con circa 20 dipendenti 
sotto la mia responsabilità

Competenze professionali esperto di Valutazioni di impatto ambientale, dei processi di trattamento e smaltimento dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati e delle procedure gestionali e di controllo delle AIA (attualmente ricopro il 
ruolo di Direttore ad interim del Centro Coordinamento Controlli Ambientali e 
Rischi     dell'ARPA.CAL  )

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione
delle

informazioni
Comunicazione

Creazione di
Contenuti

Sicurezza
Risoluzione di

problemi

Utente base Utente base Utente base Utente base Utente base

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione 

27/2/20  © Unione europea, 2002-2020 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences
http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio in merito all’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Il/La sottoscritto/a ____________________ nato/a a __________________ il ___/____/19___, 
Dirigente/Dipendente dell’ARPACAL, ai fini dell’assunzione dell’incarico quale Componente della 
Commissione di aggiudicazione nell’ambito della procedura di appalto per l’Acquisto 
strumentazione tecnico-scientifica da campo e da laboratorio per l'espletamento di misurazioni e 
indagini analitiche nell'ambito delle cd. "emergenze ambientali" ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. mediante procedure da esperirsi sul Me.PA di Consip S.p.A.  
LOTTO 1 Spettrometro di massa GC-MS/MS a triplo quadrupolo, due iniettori ed auto-
campionatori per liquidi per l'analisi di IPA e PCB;  
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza fissato dai documenti di gara sono pervenute le 
offerte dei seguenti operatori economici:  
a. ____________________________________  
b. ____________________________________  
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci, 
 

DICHIARA 
 

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 
 di non svolgere e di non avere svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al 
contratto da stipulare in esito alla procedura succitata; 
 di non aver rivestito cariche di pubblico amministratore nel biennio precedente l’avvio della 
presente procedura di appalto; 
 di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 
previsti dal Capo I del Titolo II del secondo libro del Codice Penale ai sensi dell’art. 35-bis, comma 
1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di atti 
dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non 
sospesa; 
 di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, come definita dall’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 di non incorrere in alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del codice di procedura civile e che 
non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione dall’incarico; 
 di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla legge 190/2012 e al D.Lgs. 
n. 39/2013 a far parte della Commissione di aggiudicazione della procedura gara in parola; 
 di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una 
delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la 
conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne 
notizia agli altri componenti della Commissione di aggiudicazione ed all’Agenzia e ad astenersi 
dalla funzione. 
 

 
In fede 


	DEL_245-1
	Curriculum_Angela Bruna Cardile
	cv_europeo Marrapodi
	CV-Europass-20200227-Migliorino-IT
	dichiarazione incompatibilità


   ECV 2017-06-29T19:54:41.475Z 2020-02-27T20:44:53.358Z V3.4 EWA Europass CV true                Clemente Migliorino     IT Italia  c.migliorino@arpacal.it   3206644819  mobile Cellulare   www.arpacal.it   POSIZIONE RICOPERTA  Direttore Dipartimento Provinciale di Vibo Valentia ARPA.CAL   <p>- Professore di Chimica e Laboratorio Istituto Tecnico Commerciale &#34;G. FERRARIS&#34;<br />- Professore di Chimica e Laboratorio - I.T.I. &#34;VALLAURI&#34; Reggio Cal.<br />- Chimico Dirigente vincitore di concorso - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO<br />- Responsabile U.O. Via-Vas-Ippc Presso Direzione Scientifica - AGENZIA REG.LE PROTEZIONE AMBIENTE CALABRIA(ARPA.CAL)<br />- dal 24/11/2014 al 28/03/2018, Direttore ad interim Area Qualità e Valutazioni Ambientali - Struttura Complessa c/o Direzione Scientifica Arpa.Cal -<br />AGENZIA REG.LE PROTEZIONE AMBIENTE CALABRIA (ARPA.CAL)</p>  ARPA.CAL    Catanzaro  IT Italia     false  Direttore Arpacal Dipartimento di Catanzaro  ARPA.CAL    Catanzaro  IT Italia   Laurea in Chimica <p><span class="fontstyle0">Abilitazione alla Professione di Chimico Iscrizione all&#39;Ordine dei Chimici della Calabria</span></p><p><span class="fontstyle0"><br /></span></p><br /> <p></p>  Università degli Studi di Messina    Messina  IT Italia  <p><strong>Referente SNPA per il Danno e le Emergenze Ambientali</strong></p><p> </p><p><strong>Relatore Convegno UNINDUSTRIA CALABRIA del 01/12/2017 sulle Autorizzazioni Ambientali</strong></p>  <p>- Corso di aggiornamento Tecniche di Polizia Giudiziaria nei Reati ambientali Facoltà di Architettura Università Mediterranea Reggio Calabria 14-15-16 Aprile 2014;</p><p><br />- Attività di Docenza ai cicli seminariali integrativi al corso di Modelli per la Sicurezza dei Corsi di laurea magistrale in Ingegneria Civile (LM23) e Ingegneria Ambientale (LM35) a.a. 2015-2016 e 2016-2017 su tematiche riguardanti la valutazione dei rischi associati ai processi chimici, fisici e industriali nel campo ambientale-sanitario svolti presso il Dipartimento DICEAM dell&#39;Università Mediterranea di Reggio Calabria-periodi: ottobre - novembre 2015, aprile- maggio 2017 e maggio 2018;</p><p>- Pubblicazione: Study of the impacts of a former pyrite mine in the territory of Gimigliano (Calabria, Southern Italy) - 87° Congresso Internazionale: &#34;The Future of the Italian Geosciences, the Italian Geosciences of the Future&#34; della Società Geologica Italiana 10-12 settembre 2014 Università di Milano. AUTHORS: Enzo Cuiuli, Michele Folino Gallo, Clemente Migliorino;</p><p><br />- Pubblicazione: Rapporto Istisan: LO STUDIO EPIDEMIOLOGICO DEI SITI CONTAMINATI DELLA CALABRIA - OBIETTIVI, METODOLOGIA, FATTIBILITA&#39; - Cap. 9 Lo stato delle procedure di bonifica nella Regione Calabria Autori: Renato Ielacqua, Ivan Meringolo, Clemente Migliorino, Sabrina Maria Rita Santagati;</p><p><br />- Poster LO STATO DELLE PROCEDURE DI BONIFICA NELLA REGIONE CALABRIA - REMTECH EXPO 2015 23-24-25 SETTEMBRE 2015 - QUARTIERE FIERISTICO DI FERRARA S. Santagati, O. R. Ielacqua, C. Migliorino, I.<br />Meringolo[1] [1]ArpaCal, <a href="mailto:direzionescientifica&#64;arpacal.it" target="_blank" rel="nofollow">direzionescientifica&#64;arpacal.it</a>;</p><p><br />- Pubblicazione: LA CONCENTRAZIONE DI ATTIVITÀ DI RADON IN UN&#39;ABITAZIONE CONTAMINATA DA NORM. VALUTAZIONE E STIMA DEL RISCHIO S. Santagati*, R. Raffaelli**, S. Procopio*, O. Ielacqua*, C. Migliorino*,S. Coppola*, D. Scalise*, P. Barbuto*, S. Ferro*, G. Ranieri*, S. Pascuzzi*, M. Bonanno*** *ARPACal, Laboratorio Fisico Ettore Majorana Dipartimento di Catanzaro (CZ), Italia **Ordine Interprovinciale dei Chimici dell&#39;Emilia-Romagna provincie di Bologna, Ravenna, Forlì - Cesena e Rimini - Via Azzurra, 20 - 40138 Bologna ***STS, Solar Technology System, <a href="mailto:info&#64;sts-energy.it" target="_blank" rel="nofollow">info&#64;sts-energy.it</a></p><p><br />- Poster: LA CARTA DEL RISCHIO RADON DI CATANZARO E CROTONE - XXXVII CONGRESSO NAZIONALE AIRP 15 – 17 Ottobre 2014 - AOSTA V. Fuoco, M. Fòlino Gallo, S. Procopio, C. Migliorino1, 1ArpaCal (CZ),fisico.cz&#64;arpacal.it;</p><p><br />- METODI DI MISURA PER LA DETERMINAZIONE DELLA CONCENTRAZIONE DI RADON IN ACQUA DESTINATA<br />AL CONSUMO UMANO *S. Procopio, A.Diano**, P.Capone**, C. Migliorino*, T. Mancuso**,D. Curcio*,<br />*ARPACal, Laboratorio Fisico Ettore Majorana Dipartimento di Catanzaro (Cz), Italia **ARPACal, Dipartimento di Vibo Valentia (Vv), Italia.</p><p>- RESPONSABILE SCIENTIFICO PER LA CALABRIA DEL&#34;PROGETTO DI RICERCA NAZIONALE SU CESSIONE DI ELEMENTI DALLE CONDOTTE METALLICHE&#34;, ORGANIZZATO DALL&#39;ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ.</p><p><br />- COMPONENTE DEL GRUPPO DI LAVORO ISPEZIONI E CONTROLLI ISTITUITO PRESSO ISPRA.</p><p>- RESPONSABILE CONVENZIONE ISPRA/ARPA.CAL PER L&#39;ATTUAZIONE DEI CONTROLLI AIA SUGLI IMPIANTI DI COMPETENZA STATALE.<br /><br />- COMPONENTE DELLA COMMISSIONE REGIONALE VIA/VAS/IPPC, PRESSO IL DIPARTIMENTO POLITICHE DELL&#39;AMBIENTE DELLA REGIONE CALABRIA.</p><p> </p><p> </p><p> </p><p> </p><p> </p><p> </p>    false <p>pubblicazione su sito web Arpa.Cal Studio prima ricostruzione dei valori di fondo di arsenico, ferro e<br />manganese nell&#39;acquifero sotterraneo della Zona Industriale (ex SIR) della Piana di Lamezia Terme<br />(CZ) - autori: C. Migliorino, I. Meringolo Arpa.Cal<br /> </p>     false <p>responsabile Convenzione n. 689 del 19 maggio 2017 per l&#39;aggiornamento dei dati<br />preliminari dei siti potenzialmente inquinati della Regione Calabria e del progetto studio dei<br />valori anomali di concentrazione degli inquinanti riscontrati nelle acque di falda della zona<br />industriale di Lamezia Terme<br /> </p>      it italiano    en inglese  A2 A2 A1 A1 A1  <p>attualmente Direttore del Dipartimento Arpa.Cal provinciale di Vibo Valentia con circa 20 dipendenti sotto la mia responsabilità</p>  <p>esperto di Valutazioni di impatto ambientale, dei processi di trattamento e smaltimento dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati e delle procedure gestionali e di controllo delle AIA (attualmente ricopro il ruolo di <u><strong>Direttore ad interim del Centro Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi dell&#39;ARPA.CAL</strong></u>)</p>   A A A A A 

